
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

t i  М 2/7 №

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической культуре и спорте 
в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета физической культуры 
и спорта Волгоградской области Глинянов А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической куль
туре и спорте в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 5 
Закона Волгоградской области от 10 июля 2007 г. 
№ 1495-ОД "О физической культуре и спорте в Волго
градской области" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 10 июля 
2007 г. № 1495-ОД "О физической культуре и спорте 
в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волго
градской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской 
области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волго
градской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской области" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

Iи- — —

140 ;; н а я Дума

2021 '
V.

_____



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической куль
туре и спорте в Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волго
градской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской 
области" на 1 л. в 1 экз.

/

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Бабушкина Раиса Игоревна
30- 33-72



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАН О ВЛЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2007 г.

№ 1495-ОД мО физической культуре и спорте в Волгоградской
области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической культуре и спорте 
в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом физической культуры и спорта 
Волгоградской области 
" " 2021г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 5 
Закона Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом физической культуры и спорта 
Волгоградской области 
" " 2021г.



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОЦ
в о л г о г р а д с к о й  о б л а с т и

О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической культуре и спорте

в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2007 г. 
№ 1495-ОД "О физической культуре и спорте в Волгоградской области"
(в редакции от 17 декабря 2009 г. № 1973-ОД, от 30 декабря 2011 г.
№ 2290-ОД, от 23 ноября 2012 г. № 161-ОД, от 26 ноября 2013 г.
№ 163-ОД, от 27 октября 2015 г. № 183-ОД, от 31 декабря 2015 г.
№ 245-ОД, от 16 февраля 2018 г. № 25-ОД, от 16 июля 2018 г. № 9 ГОД, 
от 22 ноября 2019 г. № 105-ОД, от 26 декабря 2020 г. № 142-ОД, 
от 29 июня 2021 г. № 46-ОД) следующие изменения:

в абзаце одиннадцатом слово "тренировочных" заменить словом 
"учебно-тренировочных";

абзац двадцатый признать утратившим силу;
в абзаце двадцать пятом слова ", школьного спорта" заменить 

словами "(включая школьный спорт)";
абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:
"развитие детско-юношеского спорта;";
абзац двадцать девятый признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен 
комитетом физической культуры 
и спорта Волгоградской области

м 2021г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области
от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической культуре и спорте

в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в статью 
5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О 
физической культуре и спорте в Волгоградской области" (далее -  проект 
закона, Закон № 1495-ОД) разработан комитетом физической культуры и 
спорта Волгоградской области с целью приведения Закона № 1495-ОД в 
соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации" и Федеральный закон "Об образовании в Российской 
Федерации" внесены изменения в Федеральный закон от 04 декабря 2007 г. 
№ 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный закон № 329-ФЗ), в том числе в части полномочий 
субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта, а 
также изменены определения ряда основных понятий, используемых в 
Федеральном законе № 329-ФЗ.

Проектом закона предлагается внести соответствующие изменения в 
Закон № 1495-ОД, скорректировав полномочия органов исполнительных 
власти Волгоградской области в сфере физической культуры и спорта, а 
именно исключить полномочия по осуществлению контроля за соблюдением 
организациями, осуществляющими спортивную подготовку, федеральных 
стандартов спортивной подготовки, и полномочия по методическому 
обеспечению организаций, осуществляющих спортивную подготовку, а 
также установить полномочия по развитию детско-юношеского спорта.

Кроме того, проектом закона предлагается применяемый в Законе 
№ 1495-ОД понятийный аппарат привести в соответствие с изменившимся 
федеральным законодательством.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации".

Проект закона не затрагивает вопросы реализации национальных, 
федеральных, приоритетных и региональных проектов.

Председатель комитета

А.С.Глинянов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области ”0  внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2007 г.

№ 1495-ОД "О физической культуре и спорте в Волгоградской
области”

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
физической культуры и спорта 
Волгоградской области А.С.Глинянов



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений в статью 5 Закона 
Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД мО физической 

культуре и спорте в Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 5 Закона Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской области" требует 
внесения изменений в Постановление Губернатора Волгоградской области 
от 24 ноября 2014 г. № 154 "Об утверждении Положения о комитете 
физической культуры и спорта Волгоградской области".

Председатель комитета 
физической культуры и спорта 
Волгоградской области А.С.Глинянов


